

خبرها

مرگ یک فعال سیاسی در اثر اعتصاب غذا

ایلنا: یک فعال سیاسی ترکیه که در اعتراض به انتقال محکومان به سلول‌های انفرادی دست به اعتصاب غذا زده بود، روز پنجشنبه فوت کرد. به گزارش روزنامه ملیت ترکیه فاطمه کوپوپنار محکوم سیاسی بود که پس از آزادی از زندان اعتصاب غذای خود را متوقف نساخته و در این راه جان خود را از دست داد. براساس این گزارش در چهار سال گذشته ۱۲ فعال سیاسی در اعتراض به انتقال محکومین به سلول‌های انفرادی دست به اعتصاب غذا زده‌اند و در این راه جان باخته‌اند. هم‌اکنون تنها یک زندانی سیاسی زن در این رابطه در اعتصاب غذا به‌سر می‌برد.

قرارداد تسلیحاتی پاکستان و آمریکا نهایی شد
ایسنا: مقامات رسمی اعلام کردند پاکستان با خرید محموله‌ای از جنگنده‌های اف-۱۶ آمریکا موافقت کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه ریاض خان معاون وزیر خارجه پاکستان و نیکلاس برنز معاون وزیر خارجه آمریکا پس از انجام مذاکرات اعلام کردند که آنها با این معامله موافقت کردند؛ اما تعداد این جنگنده‌ها را اعلام نکردند.
خان افزود: «تعداد این جنگنده‌ها نسبت به محموله‌ای که سال گذشته مورد بررسی قرار گرفت و شامل ۲۵ جنگنده جدید به ارزش ۲۵ میلیون دلار بود، کاهش یافته است. «برنز اظهار داشت: «ما به فروش جنگنده‌های اف-۱۶ آمریکایی به پاکستان پایبندیم و در نظر داریم مشورت‌هایمان را در این خصوص با کنگره آغاز کنیم. «واشینگتن فروش اف-۱۶ به اسلام‌آباد را به‌مدت ۱۵ سال در اعتراض به برنامه هسته‌ای این کشور مسدود کرده بود، اما در مارس ۲۰۰۵ به دلیل کمک این کشور به آمریکا در جنگ علیه تروریسم تصمیم گرفت ممنوعیت فروش این جنگنده‌ها را بردارد. پرویز مشرف رئیس‌جمهور پاکستان در ماه نوامبر گفته بود که وی مجبور است به دلیل کمک به قربانیان زمین‌لرزه مهیب پاکستان خرید این جنگنده‌ها را به تعویق اندازد.

شاخه زیتون کرزی به طالبان

ایسنا: حامد کرزی با گرامیداشت چهاردهمین سالگرد شکست دولت کمونیست در این کشور از طالبان خواست تا خشونت‌هایشان را کنار بگذارند و به جامعه بپیوندند. به گزارش خبرگزاری رویترز رئیس‌جمهوری افغانستان در این سخنرانی اظهار داشت: «من از تمام برادرانی که همچنان ناگامانه برده تبلیغات هستند، می‌خواهم به دستور دیگران به کشتار و خونریزی و ناامنی در کشور نپردازند و از آنها می‌خواهم تا به خانه‌هایشان بازگشته و به مردم کشورشان خدمت کنند. «در دو سال گذشته کرزی چندین بار از طالبان خواسته به جامعه ملحق شوند اما تعداد کمی از آنها از این پیشنهادات استقبال کرده‌اند. فرمانده طالبان کمی پیش از آخرین درخواست کرزی از افغان‌ها خواست تا به جهاد برای بیرون راندن خارجیان از خاکشان بپیوندند.

تبرئه متهمان به اختلاس در قریزستان

ایرنا: دادگاه بیشکک قریزستان در پینانه‌ای اعلام کرد: «سه مقام مسئول دولت «عسگرآقایف» رئیس‌جمهوری پیشین این کشور از اتهام اختلاس تبرئه شدند. «دادستانی کل کشور قریزستان «اولان ساربان‌اف» رئیس سابق بانک مرکزی، «مددیک صادرکولف» رئیس سابق دستگاه اداری ریاست‌جمهوری و «اسطمان‌مدیراف» وزیر سابق دارایی را متهم به اختلاس مبلغی هنگفت کرده و از دادگاه خواستار صدور ۱۲ سال حبس و مصادره دارایی آنها شده بود. به عقیده دادستانی این سه نفر با سوءاستفاده از مقام خود در ماه دسامبر سال ۱۹۹۹ پس از ۴۲۰ هزار دلار از خزانه دولت دریافت کرده و به آقایف تحویل دادند. این افراد اتهام دادستانی را یک برخورد سیاسی تلقی و بر بی‌گناه بودن خود تأکید کرده‌اند. پرونده این افراد مورد توجه و پیگیری همه‌جانبه مردم قرار گرفته بود و ۲۲ نفر از نمایندگان مجلس ملی قریزستان با ارسال نامه‌ای سرگشاده به مسئولان جمهوری خواستار تبرئه آنان شده بودند.

حکومت نظامی در سریلانکا

بی‌بی‌سی: در پی حمله هوایی ارتش سریلانکا به مواضع شورشیان این کشور موسوم به بیرهای تأملیل، دولت در شهر ترینکومالی در طول شب حکومت نظامی برقرار کرده است. ناظران صلح به این شهر سفر کرده‌اند تا با وجود دوشواری‌های فراوان آتش‌پش بین دو طرف را که به‌خاطر بمب‌گذاری در یک پایگاه آتش‌پش و پاسخ متقابل کلمبو تضعیف شده حفظ کنند. اوضاع در شهر ترینکومالی آرام است اما نظامیان حضور سنگینی دارند. ناظران می‌گویند اگر اوضاع آرام‌بافی به‌ماند شانس برای پرهیز کردن از جنگ داخلی مجدد وجود دارد. یک مقام محلی به بی‌بی‌سی گفت که قریب به ۴۰ هزار نفر از مردم منطقه برای مصون ماندن از حملات در حال حرکت به سوی شمال هستند. شورشیان هشدار داده‌اند در صورتی که حملات به آنان ادامه پیدا کند دست به عملیات تلافی‌جویانه خواهند زد. دولت می‌گوید ناوهای نیروی دریایی در بندر ترینکومالی، هدف آتشباری شورشیان قرار گرفته است.

رئیس‌جمهوری چین به کنیا رفت

ایرنا: «هوچین تائو» رئیس‌جمهوری چین پنجشنبه شب در آخرین مرحله از سفر بین‌المللی خود برای گفت‌وگو با مقامات کنییایی وارد این کشور شد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از نیارویی رئیس‌جمهوری چین پس از سفر به کشورهای عربستان سعودی، آمریکا، نیجریه و مغرب قرار است شنبه در کنیا به بحث و گفت‌وگو درباره مسائل دوجانبه بپردازد. جین تائو قرار است با کنیا قراردادی درباره استخراج نفت در سواحل این کشور منعقد کند. به گفته وزارت خارجه چین مقامات کنیایی و چینی همچنین قراردادهایی در زمینه‌های تجاری، فرهنگی، آموزش، اطلاعات‌رسانی، گردشگری و هوایپمایی امضا خواهند کرد.

بازگشت مبارک به اقدام علیه اصلاح طلبی

در پی محاکمه دو قاضی مصری در دادگاه‌های عالی این کشور به اتهام متهم ساختن دولت به تقلب در انتخابات تظاهرات ضددولتی در قاهره برگزار شد. به گزارش روزنامه نیویورک تایمز دولت مصر روز پنجشنبه هزاران تن از نیروهای پلیس ضدشورش را برای سرکوب این تظاهرات بسیج کرده بود و این نیروها با درگیری با تظاهرکنندگان حامی قضات از نزدیک شدن آنها به ساختمان دادگاه عالی جلوگیری کردند.

براساس این گزارش تعداد نیروهای پلیس ضدشورش حتی از تعداد نیروهایی که به منطقه بحرانی صحرای سینا پس از وقوع چهار انفجار اعزام شده بودند بیشتر بوده است. تظاهرکنندگان در این تظاهرات ضددولتی خواستار بررسی عادلانه و مستقل پرونده قضات شدند. تظاهرکنندگان روز پنجشنبه در واقع به نمایندگی از گروه‌های مخالف و هزاران قاضی مصری دست به تظاهرات زده بودند. این تظاهرات که از حمایت گروه‌های اپوزیسیون مصری برخوردار بود خون تازه‌ای

در رگ‌های جنبش اصلاح طلبی در مصر که پس از انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور که در ماه سپتامبر سال گذشته انجام شد، تزریق کرده است. به گفته شاهدان عینی و تصاویر ضبط شده از این تظاهرات دولت مصر ساعت هشت صبح روز پنجشنبه حدود سه هزار نیروی ضدشورش را در مرکز شهر مستقر کرده بود و تعداد این نیروها ظهر آن روز به حدود ۱۰ هزار نفر رسیده بود. این نیروها که با هدف جلوگیری از نزدیک شدن تظاهرکنندگان به ساختمان دادگاه عالی و متفرق ساختن آنها مرکز شهر قاهره را اشغال کرده بودند با استفاده از باتوم‌های چوبی و سپر خیابان‌های منتهی به دادگاه‌ا را مسدود کرده و در بسیجاری از نقاط با تظاهرکنندگان درگیر شدند. به گفته شاهدان حداقل ۵۰ نفر از تظاهرکنندگان دستگیر شده‌اند و دولت این تعداد را تأیید یا تکذیب نکرده است. تحلیلگران معتقدند که واکنش شدید دولت به تظاهرات اخیر حاکی از نگرانی بسیار زیاد دولت در مورد سرنوشت خود و جهت‌گیری

امضای توافقنامه نظامی میان آمریکا و بلغارستان

پیش از ورود «کاندولیزا رایس» وزیر خارجه آمریکا به صوفیه در بلغارستان گروهی از شهروندان این کشور دست به تظاهرات ضدآمریکایی زدند. آوسشیندیرس گزارش داد که هزاران نفر در این کشور در راستای مخالفت با اجازه استفاده از تاسیسات و پایگاه‌های نظامی این کشور به نیروهای آمریکایی، دست به تظاهرات زدند. برگزاری این تظاهرات همزمان با ورود رایس به آن کشور برای شرکت در نشست تان برگزار شد. «کاندولیزا رایس» و «ایوالیو کالفین» وزیران خارجه آمریکا و بلغارستان همچنین توافق تاسیس پایگاه‌های نظامی آمریکا در خاک این کشور حوزه بالکان را امضا کردند. براساس این توافق، آمریکا می‌تواند از سه پایگاه نظامی بلغاری «نوو»، «سلو» و «بزم» نزدیکی مرز با ترکیه و یک پایگاه به نام «گراف ایگناتیو» در مرکز بلغارستان استفاده کند. همچنین نیروهای آمریکایی از یک انبار در نزدیکی «بورگاس» استفاده خواهند کرد. بنابراین گزارش، این پایگاه‌ها برای آموزش ۲هزار تا ۳هزار سرباز آمریکایی استفاده خواهد شد. این توافقنامه که در مدت ۱۰ سال اعتبار دارد، باید توسط پارلمان بلغارستان تصویب شود و گفت‌وگوهای دوجانبه‌ای در درباره عملکرد نیروهای آمریکایی در بلغارستان نیز صورت خواهد گرفت. رایس که برای شرکت در نشست غیررسمی وزیران خارجه ناتو به صوفیه رفته است، با «گلورگی پاراوناف» رئیس‌جمهوری بلغارستان دیدار کرد. این دیدار نیم ساعت به طول انجامید که جزئیات این نشست فاش نشده است. یک شهردار مخالف ناسیونالیستی موسوم به «حزب حمله» در بلغارستان، با ترتیب دادن این تظاهرات، هزاران نفر را در پارکی در نزدیکی محل تشکیل جلسه تاتر گروه‌جم جمع کرده بود تا علیه استقرار نیروهای آمریکایی در این کشور تظاهرات کنند. تظاهرکنندگان به فریادهای یابانکی



جیزیات این نشست فاش نشده است. یک شهردار مخالف ناسیونالیستی موسوم به «حزب حمله» در بلغارستان، با ترتیب دادن این تظاهرات، هزاران نفر را در پارکی در نزدیکی محل تشکیل جلسه تاتر گروه‌جم جمع کرده بود تا علیه استقرار نیروهای آمریکایی در این کشور تظاهرات کنند. تظاهرکنندگان به فریادهای یابانکی

قانونگذاران نیاللی به مجلس بازگشتند

نمایندگان نیال پس از گذشت چهار سال از تعطیلی جنبجایی پارلمان این کشور که با اعتراضات خونین مردم علیه حکومت پادشاهی در چند ماه اخیر به اوج خود رسید، به سر کار خود بازگشتند. قرار است پارلمان نیال به زودی در کاتماندو، پایتخت، تشکیل جلسه دهد. تقریباً یک هفته نیال به دلیل اعتراضات ضدسلطنتی توسط صدها هزار تن از مردم تقریباً قلع شده بود و هیچ درونمایی برای خاتمه سال‌ها خشونت مانوئیست‌ها که بیش از ۱۳ هزار کشته

بر جای گذاشته، دیده نمی‌شد. پادشاه گیانتدرا بالااخره روز دوشنبه در برابر اعتراضات مردمی تسلیم شد و پارلمان منحل شده کشور را مجدداً فعال کرد. احزاب اصلی سیاسی برای تشکیل دولت دعوت شدند و آنها قول دادند برای یک مجلس ویژه جهت تدوین قانون اساسی جدید با هم همکاری کنند. بدین ترتیب درخواست مانوئیست‌ها مورد توجه قرار گرفت. پادشاه نیال «گیریچیا پراساد کورالا» رئیس حزب مخالف دولت را به عنوان نخست‌وزیر نیال منصوب کرد تا اوضاع این کشور بحران‌زده آرام شود. کورالا ۸۴ساله رئیس حزب کنگره نیال به اتفاق از سوی هفت حزب این کشور به عنوان نخست‌وزیر به پادشاه معرفی شد. معلوم نیست آیا نخست‌وزیر تازه، گیریچیا پراساد کورالا، قادر به شرکت در جلسه پارلمان باشد. وی از سوی ائتلاف هفت حزب مخالف به مبارزه برای بازگشت نظام دموکراتیک در حدایت می‌کرد انتخاب شده بود. اما وی که ۸۵ سال دارد روز

با شروع محاکمه قضات منتقد دولت آغاز شد

بازگشت مبارک به اقدام علیه اصلاح طلبی



و صنعتی که ربطی به دولت ندارد توصیف کرد. وی در این مورد گفت: «به قضات سیستم قضایی انتقادآمیز مصر گفتم که شما پاسداران عدالت و محافظان قانون هستید. امیدوارم که به منظور حفظ منافع کشور و درحالی است که دولت مصر مصونیت هفت قاضی دیگر را که در مورد تخلفات صورت گرفته در انتخابات سخن گفته بودند لغو و امکان بازجویی از آنها را برای پلیس فراهم کرده است. قاضی بستاویسی پس از حضور در دادگاه به خبرنگاران گفت: «از محاکمه‌مان توسط دولت و واکنش مردم خوشحال هستم، چرا که این وضعیت گویای آن است که افکار عمومی چه می‌گوید و معتقد است چه کسانی باید محاکمه شوند.

از سوی دیگر رئیس‌جمهوری مصر تأکید کرد: «امنیت ملی مصر به منزله خط قرمزی است که هیچ کس اجازه ندارد از آن عبور کند». به گزارش روزنامه الریاض رئیس‌جمهوری مصر در سخنانش گفت: «مصر در راستای مبارزه با تروریسم بهتر از گذشته عمل خواهد کرد، به گونه‌ای که ریشه‌های آن را نابود کرده و منابع آن را خواهد خشکاند. «مبارک افزود: «مصر با تندروری‌ها و تلاش‌هایی این گونه از طریق قانون برخورد خواهد کرد و به عنوان کشوری امن و پرثبات برای تمام مصری‌ها باقی خواهد ماند. «رئیس‌جمهور مصر تصریح کرد: «وحدت ملت و افزایش تلاش‌ها برای ایجاد وحدت

خواسته اصلی ما است و سرنوشت کشور را مشخص می‌کند.»

مبارک در ادامه از مراجع دینی این کشور خواست تا به احیای ارزش‌های صلح میان مسلمانان و قبیله‌های مصر و جلوگیری از تعصبات و تندروی‌ها بپردازند. وی همچنین از اندیشمندان و نویسندگان مصر خواست تا در راستای روشنفکری جوانان تلاش کنند. رئیس‌جمهور مصر در ادامه سخنرانی‌اش تأکید کرد مصر در راه اجرای اصلاحات در تمام زمینه‌ها از جمله اجرای برنامه‌هایش درخصوص تحقق جامعه متمدن، آزاد و دموکرات بر تمام چالش‌هایش فائق خواهد آمد و این اهداف با تلاش فرزندان کشور چه مسلمانان و چه قبیله‌ها صورت خواهد گرفت.

مبارک تأکید کرد: «شکوفایی اقتصادی و رفاهی از تحریرهای اقتصادی یکی از شعارهای نظام جدید جهانی است و از محورهای اصلی سازمان تجارت جهانی است و ما باید از طریق اجرای سیاست‌ها و برنامه‌هایی صحیح نسبت به آن هوشیارانه عمل کنیم. «وی افزود: «این برنامه‌ها یکی از ابزارهای فعال‌سازی سرمایه‌گذاری و افزایش توسعه اقتصادی و ایجاد فرصت شغلی است و تمام سرمایه‌گذاران مصر، کشورهای عربی و غیرعربی از این مسئله استقبال می‌کنند. این برنامه‌ها محرک اصلی فعال‌سازی سرمایه‌گذاری‌ها است. «رئیس‌جمهور مصر در ادامه به اوضاع منطقه پرداخت و گفت: «ما در منطقه‌ای پر آشوب زندگی می‌کنیم که با بحران و چالش‌های زیادی روبه‌رو است و ما در حال حاضر برای احیای روند صلح و ایجاد کشور مستقل فلسطین به پایتختی بیت‌المقدس تلاش می‌کنیم. «مبارک خاطرنشان کرد: «اوضاع کنونی عراق را نیز دنبال می‌کنیم و از تلاش‌های کشورها برای تحقق آشتی ملی میان ملت و حفظ وحدت و همبستگی آنها حمایت می‌کنیم و به این مسئله ایمان داریم که عراق خواهد توانست بحران کنونی را با موفقیت و با اراده مردم این کشور پشت‌سر گذارد.»

اقدام جدید کاخ سفید برای فشار بر سوریه

نمی‌دهد را رد می‌کنم و دوم این که سوریه تا به حال از ورود هزار و ۶۰۰ تروریست به خاک عراق جلوگیری کرده‌است و این بیانگر فعالیت جدی ما در این زمینه‌است. اما باید از هر دو طرف مراقب مرزها بود. تنها نظارت و مراقبت موجود در مرز با عراق از سوی ارتش سوریه انجام می‌شود. وی درباره روابط کشورش با لبنان گفت: مشکلی در مرزهای لبنان و سوریه وجود ندارد. تنها مسئله موجود مشکلاتی است که کشورهای مخالف سوریه ایجاد می‌کنند. ما مشکلی درخصوص ترسم مرزها نداریم، اما این امر باید در چارچوب



اعتماد به دولت لبنان انجام شود که در حال حاضر این اعتماد وجود ندارد. رئیس‌جمهور سوریه درباره دیدارش با «سرژ برامرتز» رئیس‌کمیته بین‌المللی تحقیق درباره ترور حریری گفته: از ابتدا ما اعلام کردیم که با کمیته تحقیق سازمان ملل همکاری خواهیم داشت، چرا که اعلام حقیقت و شناسایی عاملان این جنایت به نفع سوریه است. وی افزود: در این دیدار روند روابط سیاسی دمشق و بیروت طی سال‌های گذشته مورد بررسی قرار گرفت که از این لحاظ این دیدار حائز اهمیت است. این در حالی است که «اگی پلدرسن»، نماینده ویژه کوفی عنان، دبیرکل سازمان در لبنان بر ادامه تحقیقات جهانی در ترور رفیق حریری نخست‌وزیر فقید لبنان در جهت کشف حقیقت ترور تأکید کرد.

پارلمان جدید ایتالیا تشکیل جلسه داد

به گزارش خبرگزاری فرانسه، وی همیشه بر تصمیم خود برای خارج کردن هرچه سریع‌تر نیروهای ایتالیایی از عراق با توافق مقامات عراقی تأکید کرده‌است. نخست‌وزیر جدید ایتالیا که روزهم آوریل در انتخابات پارلمانی پیروز شد در بیانیه خود اعلام کرد: موضوع ما غریقابل تغییر است. سیلویو

برلوسکونی نخست‌وزیر کنونی ایتالیا به مردم این کشور قول داده بود نیروهای ایتالیایی را تا پیش از پایان سال ۲۰۰۶ از عراق خارج کند. صبح روز گذشته بر اثر انفجار مواد منفجره ناصریه، سه نظامی این کشور و یک نظامی رومانیایی کشته شدند. روزنامه ایتالیایی «کوریه دلا سر» در شماره روز جمعه خود به نقل از وی نوشت: کشته شدن سربازان ما در عراق یک فاجعه برای تمام ملت ایتالیا محسوب می‌شود، خط ما نیز تغییر نخواهد کرد. ما مخالف این جنگ بودیم و همچنان مخالف آن خواهیم بود. بدین ترتیب شمار نظامیان ایتالیایی که در مدت سه سال در خاک عراق کشته شده‌اند به ۲۹ نفر رسیده است. به نوشته کوریه، پرودی خوب می‌داند که محافل افراطی ائتلاف وی پس از این حادثه صدایشان را بلند کرده و خواستار عقب‌نشینی بلافاصله نیروها خواهند شد، وی با پوشاندن نگرانی خود اظهار داشت: موضع ما روشن است، ما همیشه عقیده داشتیم که راه ایجاد دموکراسی در عراق (با آنچه انجام شد) نادرست می‌باشد.

سال سوم ■ شماره ۷۴۶ *شرق*

نگاه

راه دراز ویتنام

ثابتات اقتصادی و سیاسی

در کشور ویتنام، قانون چهل و هشت ساعت کار در هفته، شعاری است که تنها روی کاغذ وجود دارد اما واقعیت چیز دیگری است. در هفته‌های اخیر کارگران و کارمندان در این کشور فقیر در اعتراض به شرایط دشوار کاری، دست به اعتصابی گسترده زده‌اند و در همین حال دولت کمونیستی ویتنام از سوی شرکت‌های خارجی تحت فشار قرار دارد، زیرا آنها از دولت خواسته‌اند تا کارگران اعتصابی را آرام کند.

هنگامی که «هنونگ» شب‌ها با دوچرخه‌اش به خانه می‌رسد، گویی به دنیای دیگری وارد شده‌است. زیرا این زن که در یکی از کارخانه‌های نساجی متریول جنوبی ویتنام یعنی شهر«هوشی‌مین» کار می‌کند، چنان در طول ساعتهای کاری از سرو صدای دستگاه‌های پارچه‌بافی در عذاب است که حتی در خانه نیز از صداها را می‌شنود.

هنونگ چهل و چهار سال دارد و مجرد است و با مادر و برادرش زندگی می‌کند. این خانواده نسبت به بسیاری دیگر از شهروندان ویتنام در رفاه نسبی به سر می‌برند زیرا در خانه‌ای تمیز و روشن زندگی می‌کنند و نهونگ هم می‌تواند پس از بازگشت به خانه دوشی بگیرد تا چرخ و عرق بدنش پاک شود و از آن گذشته یک توالت مدرن هم در خانه موجود است. چنین خانه‌ای در مقایسه با خانه‌هایی که همکاران نهونگ در مناطق عقب افتاده مرکزی در آنها زندگی می‌کنند، در حد یک ویلای لوکس است. در شهر سابقگون که شش میلیون نفر جمعیت دارد و پر از کارگاه‌های نساجی است، بسیاری از مردم در خوابگاه‌های عمومی شب را به صبح می‌رسانند.

نهونگ در یک کارخانه تایوانی معروف تولید لباس‌های ورزشی کار می‌کند و ۵۵ یورو در ماه حقوق می‌گیرد و این مبلغ حداقل دستمزد در ویتنام به شمار می‌آید. تنها حزب موجود در ویتنام، یعنی همان حزب حاکم کمونیست درصدد است شرایط را برای کارخانه‌های خارجی دیگری مثل همان کارخانه‌ای که نهونگ در آن کار می‌کند، فراهم کند تا در ویتنام به تولید محصولات خود بپردازند. دبیر کل حزب کمونیست ویتنام یعنی «ژانگ دوک مانه» در دهمین کنگره این حزب اعلام کرد که باید تا سال ۲۰۱۰ نزدیک به هشت میلیون شغل در ویتنام ایجاد شود. پس برای جذب سرمایه‌گذاران خارجی، دولت این کشور راهی جز اعلام این مسئله ندارد که در ویتنام حقوق کارگران کمتر از چین است.

اما این موج اعتصاب وضعیتی را به وجود آورده است که دولت ویتنام در حال حاضر هیچ اقدامی در رابطه با جذب سرمایه‌گذاران خارجی نمی‌تواند انجام دهد. تنها در شهر هوشی‌مین-که البته مرکز این اعتصاب‌ها نیز هست- از آغاز سال جاری مسیحی ۴۷ اعتصاب انجام شده که مجموعاً ۴۷هزار نفر در آن شرکت داشته‌اند. اما هنوز آماری در رابطه با تعداد اعتصاب‌ها در سراسر ویتنام در دست نیست. در ماه فوریه اعتصاب کنندگان توانستند دولت را به تصویب افزایش حداقل حقوق در کارخانه‌های خارجی وادار کنند که این افزایش حدود چهل درصد است. از شش سال پیش تا همین فوریه گذشته در کشور ویتنام با نرخ رشد اقتصادی قابل توجه (بالای هشت درصد) و البته با وجود افزایش پیوسته قیمت مواد غذایی، هیچ تغییری در حداقل حقوق اعمال نشده بود.

شکاف میان فقیر و غنی در این کشور سوسیالیستی نیز همچنان عمیق‌تر و بزرگ‌تر شده است: در ویتنام طبقه‌های همواره در حال رشد از کارگران و عاملان دولتی و غیردولتی وجود دارد که از جدیدترین گوشی‌های موبایل استفاده می‌کنند، لوکس‌ترین لیموزین‌ها را سوار می‌شوند، فرزندانشان را برای تحصیل به اروپا و آمریکا می‌فرستند و حتی وقتی می‌شنوند که تحصیلات دانشگاهی در اروپا و آمریکا مجاني است، تعجب هم می‌کنند!

اعتصاب برای اعتراض به شرایط کاری ویتنام، یعنی شرایطی که بیشتر به دور قرن پیش شباهت دارد، به مانند هر کشور دیگری که خواهان جذب سرمایه‌گذاران خارجی است، حکم مرگ سیاست‌های اقتصادی را دارد. کارفرمایان اروپایی و ژاپنی به تازگی از دولت هائونی خواسته‌اند تا به اصطلاح آتش این اعتصاب‌ها را خاموش کند. نماینده اتاق‌های بازرگانی اروپایی در ویتنام از این مسئله گله دارد که دولت همواره تبلیغ می‌کرد که از نیروی کار ارزان و آموزش دیده‌ای برخوردار است که هیچ تمایلی به اعتصاب و اعتراض ندارند اما حال حاضر وضعیت کاملاً به گونه دیگری است!

جالب آنکه دولت ویتنام کوتاه‌زمانی پیش از کنگره حزب کمونیست برای توجیه این اعتصاب‌ها اعلام کرد که کارگران و کارمندان شرکت‌های خارجی نسبت به پامپال شدن حقوق خود توسط کارفرمایان خارجی معترض هستند. در صورتی که اعتصاب‌ها محدود به کارگران و کارمندان شاغل در کارخانه‌ها و شرکت‌های خارجی نمی‌شد، این توجیه و برداشت دولت قابل پذیرش بود اما پامپال شدن حقوق کارگران ویتنامی مسئله‌ای کاملاً واقعی و گسترده است. در ویتنام، کارگران شورشی و معترض به راحتی توسط کارفرمایان بازداشت شده و راهی زندان می‌شوند. سوءاستفاده‌های غیرانسانی از کارگران توسط کارفرمایان نیز در این کشور امری علنی و عادی است. بسیاری از کارگران ویتنامی هیچ قراردادی با کارفرمایان خود ندارند و بدین صورت کارخانه‌ها و شرکت‌ها در قبال حوادث و آسیب‌های شغلی آنان، هیچ تعهدی را به گردن نگرفته‌اند.

بخش اول

منبع: اسپیکل آن لاین